413.

1627. ]~V NYAHA;\. l\:íadútlan.

Pázmány replikaja a Szeni-Gotthárd kiváltására nézve a királyná; fe/
hozott ellcnuctesckr».

Rcplica Archiepiscopi ad difficultates Regire Ma'" propositas.

Sacra Majestas Cresarea.
Ad quam magnos ac salutares in Religionis Catholicae promotio

nem lISlIS, Mattas Vra ben igne volnerit Abbatiam S. Gotthardi rcdirni,
nola commemorare. Illud solum demisse ac instantcr rogo, ut Mattas

Vra Regii Diplomafis assecurationi ac certificationi per Cameram Unga
ricam factse, finniter inhterere dignetur, ac postpositis inanibus terri
culamentis ct ratiunculis redemptio nem perfici curct per Cameram juxta
formam ccrtificationis. Nam si nunc redemptio hsec interrumpetur, nemo
unquam anituum adjiciet, ad simile opus preestandurn. Sat magnum est
Regire Coromc crnolurnenturn, quod cum bona Ecclesiarum per Heges
oppignorata per ipsos Reges redimenda essent, ipsi Ecclesiastici, aliqua
ex parte, quantum tcnuitas fert, redemptionem prornovent.

Ea vero, quibus Ma'" Vra; suadet Dnl1s Palatinus, ut redemptionem
ínterrnittat, quin potius nova auctione beneficium gravet, qualia sint, ex
annexo scripto 1 c1ementer intelligere Mattas Vra dignetur, Quam ut Deus
diutissime salvam velit, 01'0.

Informatio de Abbalia S. Gotthardi 2 (Cardlis Lsic.lJ Petri Pázmán, contra
votum Palatini Nico/ai Eszterhásy Ao 1627. data, sed per Imperatorem

haud aitenta),

1°. Certum est Abbatire S. Gotthardi Patronos ab initio fuisse
Reges Hungarise, Familiam vero Zechianam Privilegio ac Donatione

I Ezen "scriptum" alatt kétségkivül az alábbi "Informatio" értendő.

2 A zárójelben következő czímrészlct a körmendi másolatban van meg, a pozsonyi egykorú
másolatban hiányzik. A körmendi példányon hiányzik még az egész fenti bevezetőlevél (nAd quam
magnos ... salvarn velit oro"), valamint az r. Ferdinánd végrendeletéből idézett szövegrész és még
másutt is néhány kisebb mondat,
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Regire Mattis aquisivisse Jus Patronatus. Id patet ex donatione Sigis
mundi Regis; cujus Privilegii Anno 1391. ernanati formalia verba
sunt ista: "Nos Sigismund us etc. Damus pro memoria; quod Magister
Joannes, Filius Nicolai de Ze ch Palatini, in nostrte Mattis accedcns pree
sentiam, propositis suis fidelitatibus, Patronatum Monasterii S. Gotthardi
Martyris in Comitatu Castriferrei situm, dudum ad nostros Prredeces
sores Reges Hungariae et ad nos spectantem, sibi ac Fratribus perpetuo
dari et conferri postulavit". Et inferius: "Nos igitur consideratis prse
missis fidelitatibus prredicti Magístri Joannis, dictum Patronatum Mona
sterii Scti Gotthardi, omni eo Jure, quo idem dudum ad Prredeeessores
nestros et ad Nos pertinuisse et speetasse dignoscitur, prrefato Joanni
et Fratribus, ipsorumque Heeredibus ac Posteritatibus universis dedimus,
donavimus et contulirnus" .

Heec Regis donatio per statutionem Capituli Castriferrei nullo
contradicente firmata est Anno 1392. Has literas confirmavit postea
Bonifacius nonus. Quia vero Anno 1528., per sententiam juridicam
Palatini Andreze Báthori, amiserat Jus Patronatus Familia Szechiana.
ideirco rursus Anno 1540. die 24. Novembris, a Ferdinando Primo,
nova donatione obtinuerunt Jus Patronatus Magdalena Szeekel, con
jux Alexii Thurzo, et Margarétha Szechi, conjux Nicolai Comitís
Salmensis. 1

2°. Certum est Reges Hungarire non posse salva conscientia. Bona
Ecclesire inscribere, hoc est utilitatem et usum-fructum bonorum Eccle
sire Srecularibus vendere. Nam ut nihil dieam de Eeclesiastieis Legibus,"
quee Principes, et alios quoseunque exeommunicationi subjieiunt, qui
fructus, redditus (sic!) et proventus Ecclesiarum usurpant vel seque
strant. Certum est, peculiaribus Hungarire Legibus (ad quas Regia
Mattas, tempore Coronationis, Juramento adstringitur) vetitum esse, ne
Bona Ecc1esiastica Sreeularibus adscribantur. Hoc patet primo: Nam
Tripart. Part. lma titulo 10. habetur : "Non posse Regem Bona et jura
possessionaria Ecclesiastica abalienare, vel sequestrare, sed conferre
tantum personis Ecclesiasticis". 2do

• In Decretis Ungarire fol. 507. exstat
Ferdinandi Imi statutio AO 1560., ubi hrec verba habentur : "Tenemul'
omnibus modis curare, ne Bona Ecclesiastica, semel Deo et ejus Cultui
eonseerata, in usus profanos convertantur ". Deinde eassat et nul1ius
roboris esse declarat pius Imperator omnes donationes Bonorum Eccle-

I Ezen bekezdésnél a pozsonyi példányon ezen lapszéljegyzet olvasható: nLiterre istte omnes
habentur in sententia Andreas Báthori, quas a Carnera Posoniensi mutuatus fui ad breve tempus".

2 A pozsonyi példányon itt ezen széljegyzet áll: .Bulla Comm: § quive jurisdictioncs." Meg
jegyzendő, hogy épen ez évben 16~7. április l-én bocsáttatott ki a .Bulla Ccenre" új kiadrísban
VIlI. Orbán által (.Pastoralis ROlT\. Pontificis", lásd: Bullar, Taurin. XIII. köt. 530-537. 1.).
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siasticorum cuicunque Personre sseculari per ipsum factas. l Quid idem
ipse Imperator Ferdinandus Primus in suo testamento de bonis Eccle
siasticis ordinarit, placuit fldeliter paragraphurn testamenti hic adscribcre :

"Nos prreterea intelleximus Status Regni nostri Bohemire existi
mare, licere sibi per sua privilegia usurpare et retinere fundationes
Monasteriorum, et bona Ecclesiastica, non secus atque bona proprie
spectantia ad nostram Carnerarn, adeo ut Nos, tanquam Rex Bohemire
ea non solum ad tempus, sed etiam in perpetuum et irrevocabiliter
permutare et alienare licite possimus. Intelleximus prreterea, in tabulis
Regni sub nostra gubernatione articulum quendam positum et insertum
esse, nimirurn, ut quivis Ecclesiasticorum teneatur manus suse sub
scriptione approbare alienationem ejusmodi bonorum Ecclesiasticorurn,
sive illa ab antecessoribus nostris Boherniee Regibus, sive a nobis ipsis
data et donata fuerint, sive a posteris nostris deinceps dabuntur et
donabuntur. Verum Nos postmodum rem hane consideratius perpen
dentes deprehendimus, quod etsi bona Ecclesiastica, tum quse Nos,
tum quee alii seeculares domini, ad Dei gloriam et sustentationem
ejusdem servorum dederunt, protegere et defendere non minus debea
rnus, quam nostra propria Cameratica. Nihilominus non videmus, quo
jure aut quo prsetextu, sive Nos sive nostri Beherníro Regni Status,
sive alii sseculares superiores, prsesurnere audeamus, bona qure Deo
omnipotcnti ad ejusdem cultum et sustentationem servorum suorum
donata fuerunt, pro nostris bonis Cameraticis habere et usurpare, adeo,
ut liceat Nobis ea pro nostra arbitrio in perpetuum alienare, et quivis
alius ejusmodi alienationem bona fide, bonaque conscientia acceptare,
nam omni jure constat, quod semel Deo et ejus cuJtui dicatum ct con
secratum est, neque a Nobis, neque ab aliis posse licite alienari;
multoque minus tanquam nostra proprie jam facta donare. Cum ergo
quilibet jure naturali convictus existimet fieri neque posse neque debere,
ut ullus proximi sui rem, ipso invito, usurpare ac alienare possit.
Idcirco Nos animo bene deliberato beneque conscio statuimus neque
Nobis, neque posteris nostris, neque Statibus neque subditis licere id
accipere, usurpare et alienare, quod Deo ornnipotenti, Creatori ac
Redemptori nostro, quodque ejusdem Ecclesiis, vel eidem consecratis
personis traditum semel fuit. Ac proinde statuimus supradictum articulurn
et privilegium tabulis Regni insertum, vim nullam habere ad confír
mandum aliquod privilegium, faciendre talis alienationis. Nam si in
rebus humanis et mundanis rninirne licet ulli subdito preescribere suo
superiori modum aut rationem, quoad usum et dispositionem bonorum

l Itt a pozsonyi kézirat ismét ezen széljegyzettel bír: nSimilia Anni 1548. art. 8. anni 1584. art. 32".

Pázmány Péter összegyűjtött levelei. 1. köt. 78
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propriorum, multo minus nobis licebit, pro nostro arbitrio, permutare
et alienare jura divina, vel bona et res proprie Deo dicatas. Cum itaque
neminem pudere debeat, suum- fateri errorem, et ad emendationem
illius conari : idcirco nos ex parte nostra privilegium illud et consuetu
dinem, in tabulis Regni conscripta, decernimus esse irrita et nulla.
Ac proinde prenitet Nos, nostri ad id dati consensus, prenitet etiam,
quod insuper facto ipso preesumpserimus quredam bona Ecclesiastica
in perpetuum alienare, et quantum in Nobis fuit, instrumenta ejusmodi
alienationis atque literas erigere nostroque sigillo roborare. "

"Quapropter charissimos filios nostros paterne omnino et amice
commonefacimus, ut bene accurateque considerent, et in mentem revo
cent, quantas gratias, quantasque opes, quantas divitias et quantam
felicitatem eeternus Deus semper illis largitus fuerit, qui Ecclesias ipsi
sediflcarunt, easque una cum Dei servis in honore habuerunt. Contra
vero, quam diri s, quamque horrendis prenis atque suppliciis eos omnes
castigaverit et aff1ixerit, qui templa Dei devastare, sacrasque personas
invadere, et etiam bona Ecclesiastica temere occupare et in suos usus
convertere prresumpserint. Quapropter efficiant omnino, ut articulus ille
tabulis Regni insertus, continens ejusmodi privilegium et consuetudi
nem, penitus irritetur et sit nullus: neque prresumant ulla bona Eccle
siastica in perpetuum vendere vel alienare, sed potius enitantur, ut
ejusmodi fundationes integrre et salvas conserventur. Et si quse bona
Ecclesiastica jam alienata et divendita sunt, conentur pro virili ea redi
mere et Monasteriis atque personis Ecclesiasticis restituere. Prteteren
monemus, ut nostra nomine Status Regni Bohemire clementer super
hac re admoneant efficiantque, ut ipsimet articuium illurn (quem Nos
ex inadvertentia justum existimavimus et ratum habuimus) ex natura
sua et in se ipso alioquin invalidum, sponte cassent et irritent."

Sed ut ad res Ungarieas redeamus. 3°. Aperta Hurigarire lex est
hrec : "Nullus Laicus potestatem habeat Ecclesire" : Coloman. in lib.
2. art. 11. Hem Anno 1498. art. 55. statutum est: "ut deinceps nec
Ecclesiastici Bona Secularia pro Ecclesia aquirere possint, nec Seculares
Bona Ecclesiarum usurpent, aut se illis absque pacto intromittant".
Et anno 1439. art. 21. Rex promittit : "quod Ecclesiastica Benefícia
vacare non faciet, nec permittet per Seculares Personas occupari" .
Sicut et anno 1569. art. 36., anno 1553. art. 9. idem fuit statutum. -
4°. Clarissimis verbisita Lex alia lata est, anno 1537. art. 19.: "Regia
Mattas Ecclesias Dei, qure in manibus Laicorum habentur, mature libe
rare dignetur, et ne aliquam earum cuipiam ín futurum inscribat".
Nihil dici potuit apertius. Unde vel hsec unica Lex suffreeret ad refre-
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nandam eorum licentiam, qui Inscriptiones Regi permittunt, sicque et
publicis Regni Constitutionibus sese opponunt, et suam ac Regire
Mattis conscientiam gravare volunt. 50. Nominatim de Abbatia S. Gott
hardi statutum anno 1567. art. 31.: "Ut Persome Ecclesiastieee idonere
conferatur". Optime sciebant Ordines Regni, non per alium, sed per
Suam Mattem, jam antea Beneficium illud inscriptum esse; verum quia
hujusmodi Inscriptiones invalidas et Legibus Regni contrarias esse
constabat ; idcirco non obstante Regia inscriptione conferri posse et
debere statuerunt.

Ex his apparet, non sufficienter informatos esse, qui contendunt
solas inscriptiones Bonorum Ecclesiasticorum, per Capitaneos et alias
Ecclesiasticas Personas factas invalidari legibus, non autem Inscriptio
nes a Rege factas tempore necessitatis. Nam allegates Leges, gene
raliter etiam a Rege factas inscriptiones prohibent, neque unquam in
Hungaria auditum est, ante tempora Ferdinandi Im" quod Beneficia ulla
per Majestatem Regiam iriscripta fuerint. Ipse vero Ferdinandus, in eo
erratum agnoscens, cassavit postea ornnes hujusmodi inscriptiones a sc
factas, ut diximus.

ln eo vero non leviter falluntur, qui existimant Regias inscri
ptiones excusari posse, quod in publicis necessitatibus, Bono publica
defendendo, id fecerint; nam imprimis, una eadem libertate utuntur
Ecclesiastici, qua Nobiles ; atque ita, non magis liberum est Regi Bona
Ecclesire alienare, ob publicam necessitatem, quam Bona cujusvis
Nobilis. Deinde publicis necessitatibus, publico omnium Ordinum sumptu
occurrendum. Cum igitur contributiones, ac onera omnia, publico bon o
defendendo imposita, aiqualiter ferant Ecclesiastica bona, ac seecularia,
sinc cvidcntí justitire leesione non possunt bona Ecclesiarum distrahi,
ob bonum publicum, intactis secularium Dominorum Bonis. Prresertim,
cum omni Jure priviJegiata sint Bona Ecclesiarum, et vel ipse Rex gentilis
Pharao terram sacerdotaJem immunem voluit ab onere servitutis, cui
eseteras subjecerat. 1 Et S. Stephanus ait: Res Domino Deo traditas
magis debere a Rege defendi, quam suam propriam hrereditatem. Deci
pitur enim (ait), quisquis plus in propriis, quam in Dominicis rebus
gloriatur, quarum defensor constitutus non solum ea servare, sed
multiplicare debet, magisque, quam sua, defendere oportet et augmen
tare. Et addit Rex Sanctus, quod si quis contrarium suaserit Regi,
quantus quantus sit, abscindendus et projiciendus est, et qui Posses
siones Deo consecratas infringere prresumpserit, quasi invasor et violator
domus Dei excommunicetur. Heec Rex Sanctus.

J A bécsi másolaton itt ezen széljegyzet áll: Gencs. 47. v. 22. Libr. 2. decr. cap.!.
78'
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Nec est, quod dicatur, de peculiari domus Austriacre privilegio,
has inscriptiones fieri. Nam si quod tale jus habuisset Ferdinandus
Ceesar, nunquam se peccasse fassus fuisset, jus istud usurpando, et si
in iis provinciis heeredí tariis talis concessio facta fuisset, Regio tamen
juramento, quo se Rex noster ad jura ct libertates Ecclesire adstringit,
derogatum esset in Ungaria huic indulto.

310. Quod ad Jus Patronatus Dominte Batthyaniarue attinet: verum
est, exstat Donatio Ferdinandi Imi anni 1540. die 24. Novembris scripta,
quee annullat et eassat sententiam Andreze Bathori, et Jus Patronatus
de novo confert ; sed hoc non obstante, Sua Matt as libere Abbatiam
illam conferre potest:

1°. Quia, ut audio, donatio illa statutione roborata non est, intra
tempus jure preescriptum, juxta tit. 32. Part. 1re et tit. 12. Part. 2dre.

2°. Etiamsi statutio secuta fuisset (quod tamen authentice doceri
deberet), nihilominus Familia Dominre Batthyanianse Privilegium Regium
prorsus inutile rcddidit, Nam Rex Ferdinandus contulit Jus Patronatus
certa conditione ct modo, his verbis expresso: "Debebunt ipse et Heere
des universi diligenter curare, ne cultus et divina officia per Abbatem,
pro tempore per eosdem constitutum, aliasque Personas Ecclesiasticas
in Ecclesia S. Gotthardi negligantur, nec Bona ad alios usus, quam
Ecclesire utilitatem et necessitatem convertantur ullo pacto." Horum
nihil observatum per familiam illam, quin potius pacto inito inscribi
curarunt, et ad usus seculares converterunt bona Abbatiee, nullumque
Abbatem nominarunt, totis 60 Annis, proinde exciderunt omni jure
patronatus. Nam Part. 2. tit. 12.: "Perditur et invalidatum sit Privi
legium Regium, quando quis fecerit contra Privilegium, aut co male
utitur." Et Regula Juris est: Meretur Privilegium amitterc, qui con
cessa sibi abutitur potestate. Itaque dubium nullum est Majores Dna~

Batthyanianse ipso facto, quod sibi inscribi curarunt Abbatiam Scti

Gotthardi, violasse et irritum fecisse Privilegium Ferdinandi Imi, quo
ipsis collatum fuit Jus Patronatus, ut conferrent et usui seculari non
applicarent Abbatiam.

3lt o
• Seepius in jure Ungarico experimur, causas Ecclesiasticas

secundum jura Canonica debere judicari. S. Stephani lib. 2., cap. 2.,
prologo Tripartiti §. 10., item Anni 1553. art. 22., Anni 1554. art. 9.,
28., Anni 1567. art. 25. At secundum definitionem Concilii Tridentini
sess. 25., cap. 9. §. Reliqui: jura Patronatus ex Privilegio et non ex
fundatione orta, revocata et annullata sunt. Tale autem est Jus Patro
natus f'arnilise Szechi, constat ex privilegio Sigismundi et Ferdinandi
Regum.
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Ergo 4to
• Andreas Bathori Palatinus anno 1528 judiciali sententia

privavit familiam Szechianam Jure Patronatus, idcirco, quod in usus
proprios Abbatiam reservando Personee Ecclesiastieee non contulerat.
Ergo cum evidentia facti constet id ipsum nunc fecisse familiarn ean
dem, prrejudicata sententra locum habere debet.

5to
. Etiamsi Jus Patronatus non amisisset familia Dominas Bat

thyaníanre, ac proinde futuris temporibus ipsa familia posset preesen
tare Abbates, tamen pro hac vice prresentare non posset. Nam imprimis
Jus Canonicum (secundum quod Ecclesire res regi, gubernari, dispen
sari debent) sancit, ut Patroni seculares, qui intra 4 menses non prse
sentant idoneam person am ad beneficium, pro illa vice jus prresentandi
non habeant, cap. unico de Jure Patronatus in Sexto, cap.: Ne pro
defectu, de Electionc. Deinde Regni Ungarire Lex est, ut beneficia
Ecclesiastica, qure apud manus seeculares habcntur, Rex vigore Juris
Patronatus Universalis conferat, anno 1569. art. 36. Hem: "Si qui
secularium Bona Ecclesiastica tenent, et prretendunt J us Patronatus,
prodúcant Jus suum, et conferant viris Ecc1esiasticis. Si non pro
duxerint, Rex conferat" . Anno 1553. art. 9., anno 1569. art. 36.
Cum igitur nihil horum familia Szechiana preestiterit , vigore Lcgum
Regia Mattas providere debuit. Et quamvis in aliis, qui ad productionem
coram Sua Ma'> se non obligarunt, necessaria fuisset citatio ad pro
ductionem Juris Patronatus ; 1 id tamen cum Familia Szechiana non
fuit necessarium, siquidcm anno 1565. die 22. Novembris obligarunt
se Majores Dnre Batthyanianse Imperatori Maximiliano: "quod per pri
mam occasionem coram Imperatore producent literas sui J uris Patro
natus" . Et tamen per hos 60 annos non produxerunt; neque enim
ausi sunt producere literas Ferdinandi Imi, cum inscriptionem procu
rabant et Abbatiam in usus proprios convertebant. Siquidem Privilegio
Ferdinandi cautum fuit, ne ullo pacto in usus szeculares converti possit
Abbatia, sed Abbati ct Ecclesire deserviat. Atque ita dolose occultatum
est Privilegium Patronatus, ut obtineri et conservari possit Inscriptio.

Denique ex iis, qui successionem et jus eequale habent cum Dna
Batthyaniana, duo, ncrnpe Dna Trcska et Dnus Comes a Salmis, cesse
runt Suee Majestari Jus suum Patronátus, et ad levandam summam
inscriptionis sese obtulerunt. Tantum igitur jus habet Regia Mattas

vigore hujus cessionis, quantum Dna Batthyaniana. Proinde nemini con
ferre posset Dna Batthyaniana Abbatiam, si Jus Patronatus haberet, nisi
in quem et Csesar consentiret; 'et si ob paritatem J uris alternatim con
ferre deberent, merito prrecedere debet Sua Mattas.

I A bécsi példányon itt czen széljegyzet áll; "Reversales sunt in Camera"
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4°. Rationes, quibus suadere video Sure Ma'", ut a redemptione
S. Goíthardi desistat, invalidee sunt.

1a Ratio. Cisterciensibus fundata fuit Abbatia. Considerandum igi
tur: an possit contra mentem fundatoris in alium usum converti?
Respondeo : Directe evertitur mens fundatoris, cum seculari usui appli
catur Abbatia. Potiori autem ex parte satisfit rnenti fundatorum, si
Religionis promotioni et usui Ecclesiastico deserviunt bona. Deinde
apertee leges sunt de eo: "Quod Bona Monasteriorum desolatorum
seholis erigendis ct viris doctis colendis applicentur. " Ita Decretum anno
1548. art. 12., anno 1550. art. 19. Et qui in hoc tergiversarentur,
statutum est, ut Rex eos compellat. Prreterea: tot et tam ampla Bona
Ecclcsiastica, quee Religiosorum fuere, ab annis jam centum possidentur
per alios Preelatos ob defectum Religiosorum. Neque quisquam hucus
que hac in parte Sure Mattis authoritatem coarctavit. Et aperte juris
Ecclesiastici est, beneficia Regularia, si desint Regulares, dari posse
seecularibus, cap.: Inter quatuor, de Religiosis domibus. Denique mo
derna Sure Mattis dispositio continet, ut dicta Abbatia, quamprimum fícri
possit, Monachis Cisterciensibus restituatur.

2da Ratio. Styria et Austria ex illa Abbatia defendi non poterit,
si Ecclesiasticus habeat. Respondeo : Certe illinc oppugnata est srepe
Styria et Austria, defensa nunquam. Nam et tempore Bochkay et supe
rioribus motibus Betlenianis, hostibus cessit. Nec ullum ibidem Prre
sidiurn alit ibi Dna Batthyaniana, sed unum Anabaptistarn cum officiali.

3lia Ratio. Vix pax coaluit. 1 Itaque, dum pax adolescit. differendum,
ne turbarum ansa et occasio detur. Respondeo : Indigna est Regire Ma ttís

imminutio his terriculamentis impediri, quominus id Regi liceat, quod
cuivis privato. Quieunque enim Bona oppignoravit, si servatis condi
tionibus contractus, peeuniam deponat, necessario relaxanda sunt bona
oppignorata. Nulli igitur fit injúria, nulli datur occasio conquerendi,
si Sua Mattas, juxta Reversales Prredecessorum Dnre Batthyanianse jure
jurando firmatas, Abbatiam recuperet. Et certe nunquam in Ungaria
tumultus orientur ob S. Gotthardum. Neque tumultus intermittentur
(occasione se dante), étiamsi Sanctus Gotthardus in manibus Dnre Bat
thyanianre maneat.

4la Ratio. Si auctior summa pro nova inscriptione acceptetur, et
Jus Ecclesire remanebit, ac suo tempore recuperari nihilominus Abbatia
poterit. Et vero illa pecuniá Bona in Austria erni, et utilius applicarí
poterunt. Respondeo : In exigua summa fuit inscripta Abbatia, nec

1 Itt a körmendi és a bécsi másolat olvasását fogadtam el, mert a pozsonyi így olvas: "vix pax
cvolavit."
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tamen ullus de ea redimenda per annos 60 cogitavit; quanto minus
cogitabit quisquam, si nunc ampliori summa inscribatur? Certe quo
diutius differtur redemptio, et major summa levabitur, eo difficilius
redibit ad Ecclesiam. Imo involuta Abbatia in tantá summa, perpetuo
abalienabitur ab Ecclesia. Deinde jam ostendimus ex Legibus non
posse Hegiam Mattcm salva conscientia inscriptionem Bonorum Ecclesire
facere. Neque unquam auditum, quod Imperator Ferdinandus II. Bona
Ecc1esiarum pecuníis vendiderit, sed potius de suo MilJiones dedit
Ecclesiis. Absit igitur, ut hane maculam eeternee glorise sure Majestas
Ceesarea inferat, ac Bona Deo consecrata secularibus vendat, et sero
tandem id facere cogatur. quod Ferdinandum Ium fecisse retulimus,
qui licet circumventus a malis consultoribus in hac parte excesserit,
postea tamen factum detestatus est, prout ex pragmatica Sanctione
anno 1560. cdita et in Juris Hungarici fol. 617. habita, et ex testa
mento constat. Denique Majestas Sua, speciali Diplomate suo Regio
assecurare dignata est Statum Ecclesiasticum de hac redemptione, ct
de non inscriptione: ac proinde Regium verbum, quod sanetum est,
immutari haud potest.

5ta Ratio. Quod Chakanienses ex solo raptu viventes multas mo
lestias inferrcnt Abbati. Respondeo : Id vero est graviter accusare Dnam
Batthyanianam, quod prredones interteneat; imo et Magistratum, qui
id tolerat. Leges sunt in Hungaria, judieia celebrantur, Rex est sequi
tatis amantissimus, Palatinus est, qui jussa Regis cxequi teneatur,
horum authoritatc prredones cohiberi ct puniri possunt, imo debent,
Divinis humanisque Legibus jubentibus. Et sunt alia quoque Eccle
siasticorum bona vicina confiniis, vicina Chakanio, qure tamen non
ideo adimuntur Ecclcsiasticis, quia Chakanienses solo raptu vivun t.

Mea igitur opinio ex omnibus recensitis principiis hrec est: Debere
Majestatem suam priori resolutioni et assecurationi inheerere, ac omni
morá postposita redimere, ac ad manus suas recipere Abbatiam Sancti
Gotthardi. Haneque suam mentem aperte et clare fautoribus Dnre Bat
thyanianee declararc, simul Camerre Posoniensi injungere, ut summam
inscriptionis deponat, et bona occupet.

Deinde non existimo disputaticnem de Jure Patronatus nunc irtgre
diendam, sed simpliciter innitendum, quod a Rege Hungaria; titulo
pignoris Abbatiam aceeperunt Majores Dnre Batthyanianre, eoque ipso
Jus Regium in illo bcneficio agnoverunt. Insuper, quod in Reversa
libus conceptis verbis ad hoc sese obligarunt, quod, ubi Rex Hungariae
redimere voluerit, remittent et resignabunt Suee Ma'".

Denique quod ipsa natura ac conditio oppignorationis hoc secum
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fert, ut res pignori datre, redditá pecuniá ipsi debeant consignari, qui
pignus dedit. Nihilominus, si quod Jus Patronatus Dna Batthyaniana
preetendit, Juris viam illi non preecludi, et si Jure evicerit, Suam Mattem

assecurare, quod in futuris collationibus nihil Abbatire ulli Juri preeju
dicatum velit. Pro hac autem vice 1. Legibus Ecclesiasticis ac secu
laribus innixam Suam Mattem velle col1ationem suam firmiter tueri,

Ultimo. Facta Redemptione et occupatis Bonis (non tamen prius)
mentio facienda est de inventario, ad quod restituendum se obligarunt
Majores Dnre Batthyanianee. Hem, si ita videatur, protestationes et evo
cationes faciendre de non observatis conditionibus inscriptionum. Ceete
rum redemptio suspendenda non est ab inventario et rebus cseteris,
sed peracta Redemptione, posset (si videatur) Actio de his institui.

Ezen emlékiratnak egykorú másolata fennmaradt a pozsonyi káptalan magán
levéltárában : Capsa A., fasc. 14., nr. 25., valamint két másik egykorú példány az alsó
ausztriai heiligen-kreuzi apátság levéltárában (Rubr. 47., Fasc. XXV. és Fasc. V., nr. 6.)2